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INNOVATSION TA’LIM 
SHAROITIDA BOSHLANG‘ICH 
SINF O‘QUVCHILARI 
NUTQ MADANIYATINI 
SHAKLLANTIRISHNING 
AN’ANAVIY VA INNOVASION 
TEXNOLOGIYALARI
Nasriddinova Nasiba Alimjonovna
University of innovation technology
“Maktabgacha va boshlangʻich ta’lim” kafedrasi
P.f.f.d (PhD), dotsent v.b.

Annotatsiya: Mazkur maqolada innovatsion ta’limning maqsad va vazifalari hamda innovatsion ta’lim sharoitida bosh-
lang‘ich sinf o‘quvchilarining nutq madaniyatini shakllantirishda “Ona tili” fanining ahamiyati yoritilgan. Shuningdek, ona 
tili darslari orqali o‘quvchilarning nutq madaniyatini rivojlantirish imkoniyatlari keng tahlil qilingan. Nutq tafakkur va fikrlash 
jarayonida o‘zaro muloqot orqali fikr almashishning muhim vositasi hisoblanadi. Nutq madaniyatining asosiy xususiyatlari 
uning ilmiylik, mazmundorlik, aniqlik, ravonlik, to‘g‘rilik, ta’sirchanlik, badiiylik, mantiqiylik, jarangdorlik va jozibadorlik kabi 
sifatlarida namoyon bo‘ladi. Maqola yakunida mavzu yuzasidan ilmiy xulosalar va amaliy tavsiyalar berilgan.

Kalit so‘zlar: innovatsion ta’lim, nutq madaniyati, ona tili, metod, o‘yin, madaniyat, tafakkur, fikrlash, ta’lim, tarbiya.
Abstract: This article examines the goals and objectives of innovative education as well as the significance of the Mother 
Tongue subject in developing the speech culture of primary school students within the context of innovative educa-
tion. The study also highlights the opportunities for enhancing students’ speech culture through Mother Tongue lessons. 
Speech serves as an essential means of exchanging ideas through communication during the processes of thinking and 
reasoning. The main characteristics of speech culture include scientific accuracy, richness of content, clarity, fluency, 
correctness, effectiveness, expressiveness, logical coherence, sonority, and attractiveness. The article concludes with 
scientific findings and practical recommendations.

Key words: innovative education, speech culture, mother tongue, method, game, culture, thinking, thought, education, 
upbringing.
Аннотация: В данной статье рассматриваются цели и задачи инновatsiонного образования, а также значение 
предмета “Родной язык” в формировании речевой культуры учащихся начальных классов в условиях инновatsiон-
ного образования. Кроме того, подробно раскрываются возможности развития речевой культуры учащихся 
посредством уроков родного языка. Речь является важным средством обмена мыслями в процессе мышления и 
межличностного общения. Основными характеристиками речевой культуры выступают научность, содержатель-
ность, ясность, беглость, правильность, выразительность, художественность, логичность, звучность и привлека-
тельность речи. В заключительной части статьи представлены научные выводы и практические рекомендatsiи.

Ключевые слова: инновatsiонное образование, речевая культура, родной язык, метод, игра, культура, мыш-
ление, мысль, образование, воспитание.

KIRISH
Hozirgi kunda ta’lim jarayonida innovatsion pedagogik va axborot texnologiyalarini o‘quv jarayoniga 

qo‘llashga bo‘lgan qiziqish va e’tibor kundan-kunga kuchayib bormoqda. Buning asosiy sabablaridan biri shu
ndaki, an’anaviy ta’limda o‘quvchilar asosan tayyor bilimlarni egallashga o‘rgatilgan bo‘lsa, zamonaviy texnologi-
yalar boshlang‘ich ta’limda ularni bilimlarni mustaqil ravishda izlab topishga, o‘rganishga, tahlil qilishga hamda 
xulosalarni o‘zlari chiqarishga o‘rgatadi. O‘qituvchi bu jarayonda shaxsning rivojlanishi, shakllanishi, bilim olishi 
va tarbiyalanishi uchun zarur shart-sharoitlarni yaratadi.

Pedagogik texnologiyalar ta’lim jarayonining sifat va samaradorligini oshiradi, o‘quvchilarning mustaqil 
fikrlash jarayonini shakllantiradi. Shuningdek, o‘quvchilarda mavzuni o‘rganishga bo‘lgan qiziqish va ishtiyoqni 
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kuchaytiradi, bilimlarni mustahkamlash, o‘zlashtirish hamda ulardan amaliyotda erkin foydalanish ko‘nikma va 
malakalarini rivojlantiradi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Lug‘aviy jihatdan “innovatsiya” tushunchasi ingliz tilidan tarjima qilinganda “yangilik kiritish” degan ma’noni 

anglatadi. Innovatsion ta’lim – ta’lim oluvchilarda yangi g‘oya, me’yor va qoidalarni yaratish, shuningdek, 
boshqa shaxslar tomonidan yaratilgan ilg‘or g‘oya, me’yor va qoidalarni tabiiy qabul qilishga oid sifat hamda 
malakalarni shakllantirish imkoniyatini yaratadigan ta’limdir. Pedagogik texnologiya deganda ta’lim funksiyasini 
amalga oshirishdagi san’at va mahorat tushunilib, u qulay usullar asosida o‘quvchilarning bilim, ko‘nikma va 
malakalarini rivojlantirishga xizmat qiladi.

Nutq madaniyati ijtimoiy hodisa bo‘lib, nutqning adabiy til me’yorlariga asoslangan, mantiq ilmi talablariga 
bo‘ysungan holda namoyon bo‘lishidir. Nutq tafakkur va fikrlash jarayonida o‘zaro muloqot yordamida fikr 
almashish vositasining o‘ziga xos shakli va ko‘rinishi hisoblanadi.

Nutqiy rivojlanish jarayonini A.N. Leontev quyidagicha tavsiflaydi: “Nutqni rivojlantirish jarayoni bola lug‘ati-
ning va so‘zlarning assotsiatsiya asosida bog‘lanishining ortishida ifodalanadigan miqdoriy o‘zgarishlar jarayoni 
emas, balki sifat jihatidan o‘zgarish jarayonidir. Zero, u fikrlash va ong rivojlanishi bilan ichki bog‘langan holda 
so‘zning barcha funksiyalari, tomonlari va aloqalarini qamrab oladigan haqiqiy rivojlanish jarayonidir” [2].

A.N. Leontev o‘z tadqiqotlarida nutqning shakllanishini inson faoliyatining tarkibiy qismi sifatida ko‘rib 
chiqadi. Olimning fikricha, o‘quvchining nutq madaniyati faol o‘quv, o‘yin va muloqot jarayonida rivojlanadi. U 
rag‘batlantirishning nutq rivojidagi ahamiyatini tahlil qilib, mazmunli faoliyat tashkil etilmaguncha nutqning sifat 
jihatdan o‘zgarmasligini ta’kidlaydi. Leontev, shuningdek, ijtimoiy muhitning o‘quvchi nutqi va muloqot madani-
yatiga ta’sirini psixologik jihatdan asoslab beradi [3].

Y. Tojiyev va M. Mallaboyev o‘z kitoblarida “nutq” va “nutq madaniyati” terminlariga ta’rif berib, ular o‘rta-
sidagi o‘zaro bog‘liqlikni asoslab beradilar. Shuningdek, ular til madaniyati tilning madaniylik aspektini qamrab 
olsa, nutq madaniyati muloqot jarayonida madaniy tildan to‘g‘ri, maqsadga muvofiq va o‘rinli foydalanish 
masalalari bilan shug‘ullanuvchi nutq aspektiga aloqador ekanligini ko‘rsatib beradilar [4].

Psixolog L.S. Vygotskiy fikricha, bola tafakkuri va nutqiy rivojlanishining asosi yaqin rivojlanish zonasida 
yotadi, ya’ni o‘quvchi o‘qituvchi yoki katta yoshdagilar yordamida erisha oladigan darajalar orqali nutq faoliyatini 
rivojlantiradi [5].

A.A. Reformatskiy nutq madaniyatini “inson fikrining go‘zallik, aniqlik va ravshanlik bilan ifodalanish qobili-
yati” sifatida tavsiflaydi [6].

T. Qudratov o‘z asarlarida “nutq madaniyati - bu til vositalarini bilish va ulardan maqbul, o‘rinli foydalanish 
qobiliyatidir”, deb ta’kidlaydi. Shuningdek, u boshlang‘ich sinflarda bolalarni to‘g‘ri va ravon gapirishga o‘rgatish 
tarbiyaning muhim sharti ekanligini qayd etadi [7].

N. Mahmudov o‘qituvchining nutq madaniyati o‘quvchilarga ta’sir etuvchi kuch ekanligini ta’kidlaydi. U 
boshlang‘ich sinf o‘qituvchisining o‘z nutqida milliy til xususiyatlarini aks ettirishi va boy so‘z zaxirasiga ega 
bo‘lishi zarurligiga alohida e’tibor qaratadi [8].

R. Qo‘ng‘urov fikricha, nutq madaniyati va uslubiyat o‘zaro bog‘liq tushunchalar bo‘lib, boshlang‘ich sinf 
o‘quvchilariga nutq madaniyatini o‘rgatishda xalq og‘zaki ijodi, she’riyat va ertaklardan foydalanish samarali 
vosita hisoblanadi [9].

Nutq madaniyatining asosiy maqsadi o‘quvchilarning o‘z fikrini aniq, ravon, tushunarli va axloqiy me’yor-
larga muvofiq tarzda ifoda eta olishini, tilni to‘g‘ri, maqsadga muvofiq, estetik va ijtimoiy maqbul shaklda qo‘llash 
ko‘nikmalarini shakllantirishdan iborat. Nutq madaniyati tilga madaniyat darajasida yondashishni, uni faqat aloqa 
vositasi sifatida emas, balki insonning ichki dunyosini ifodalovchi muhim vosita sifatida qadrlashni anglatadi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining nutq madaniyatini shakllantirishda darslik materiallari muhim o‘rin tutadi. 

Avvalo, darslik materiallari nutq madaniyatini shakllantirish borasida boy imkoniyatlarga ega bo‘lishi, o‘quvchini 
o‘zining ta’sirchanligi bilan jalb eta olishi, ikkinchidan esa, til materiallari ustida ishlashda o‘quv topshiriqlari 
o‘quvchilarni nutqiy faoliyatga yo‘naltirishga qaratilgan bo‘lishi zarur.

Boshlang‘ich sinf o‘quvchilarida zarur ko‘nikmalarni shakllantirish, boshlang‘ich ta’limning sifat va sama-
radorligini yangi bosqichga ko‘tarish, o‘qitishning zamonaviy usul va vositalarini amaliyotga joriy etish nati-
jasida bolaning o‘qishga bo‘lgan ijobiy munosabatini, bugungi kunda eng zarur bo‘lgan o‘qish savodxonligi, turli 
ma’lumotlar bilan ishlash, mantiqiy va ijodiy fikrlash, o‘z-o‘zini boshqarish, jamoada o‘zini tuta bilish, yozma va 
og‘zaki nutq madaniyati qoidalarini egallash, ta’limiy faoliyatni tashkil etish kabi ko‘nikmalarini shakllantirishga 
yordam beradi.
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Ta’lim sohasida ilg‘or pedagogik texnologiyalarning joriy qilinishi o‘qish sifatini oshirishga yordam bermoqda. 
Ilg‘or pedagogik texnologiyalardan biri o‘yin texnologiyasidir.

O‘quvchilarning yosh xususiyatlari hisobga olingan holda, ularning nutq madaniyatini shakllantirish metodi-
kasini ishlab chiqishda o‘yin texnologiyalaridan ham foydalaniladi. G.K. Selevko ta’rifiga ko‘ra, o‘yin texnologi-
yasi - bu ijtimoiy tajribani yuzaga keltirish va o‘zlashtirishga yo‘naltirilgan vaziyatlar sharoitida faoliyat yuritish 
turi bo‘lib, unda xulq-atvorni mustaqil boshqarish shakllanadi va takomillashtiriladi. O‘quvchilarda nutq madani-
yatini shakllantirish bo‘yicha o‘yin texnologiyalari ta’lim sharoitlarini yuzaga keltirish vositasi sifatida qaraladi. 
Bunda o‘quvchilar o‘z nomidan, ammo muayyan xayoliy vaziyatda xatlar yozish orqali faoliyat olib boradilar va 
o‘quvchi o‘qituvchi tomonidan berilgan muayyan rolni bajarishga majbur bo‘ladi. Shuningdek, lisoniy interaktiv 
mashqlar bajarish vositasida lingvistik kompetensiyalarni shakllantirish ham ko‘pincha o‘yin xarakteriga ega 
bo‘ladi.

A. Bobomurodovaning ilmiy tadqiqot ishi ona tili ta’limi jarayonida o‘yin-topshiriqlaridan foydalanish masa
lasiga qaratilgan. Ona tilidan tashkil etiladigan ta’limiy o‘yinlar mazmuni o‘z ichiga to‘rt omilni qamrab oladi:
•	 o‘yin vazifasi;
•	 o‘yinning harakati;
•	 o‘yinning qoidasi;
•	 o‘yinning yakuni.

Ona tilidan o‘quvchilarga beriladigan o‘yin-topshiriqlar murakkablik darajasiga ko‘ra uch turga ajratiladi:
•	 qayta xotirlashga asoslangan o‘yin-topshiriqlar;
•	 qisman ijodiy o‘yin-topshiriqlar;
•	 ijodiy o‘yin-topshiriqlar.

Qayta xotirlashga asoslangan o‘yin-topshiriqlar o‘quvchidan hech qanday ijodkorlikni, egallangan bilimlarni 
yangi sharoitda qo‘llashni yoki yaratuvchanlikni talab etmaydi.

Qisman ijodiy o‘yin-topshiriqlar o‘quvchidan ma’lum bir yordam asosida ijodiy faoliyat ko‘rsatishni talab 
etadi.

Ijodiy o‘yin-topshiriqlar esa avval egallangan bilimlarni mutlaqo yangi sharoitda qo‘llashni nazarda tutadi. 
Shubhasiz, bu jarayon o‘quvchidan ijodkorlik va izlanuvchanlikni talab etadi [2; 10-b.].

TAHLIL VA NATIJALAR
O‘yindan darsning turli bosqichlarida foydalanish mumkin, biroq ular shunday joylashtirilishi kerakki, 

o‘quvchi og‘ir aqliy mehnatdan so‘ng o‘yin orqali o‘ziga emotsional quvvat olsin. O‘yin jarayonida o‘quvchi o‘z 
harakatlarini o‘rtoqlarining harakatlari bilan solishtirsin, o‘zini anglay borsin va unda tashabbuskorlik shakl-
lansin.

Ona tili darslarida qo‘llanilayotgan o‘yinlar xilma-xil bo‘lib, ular turli mezonlar asosida turlarga ajratiladi. 
Didaktik o‘yinlar o‘quvchilarda tahlil qilish, mantiqiy fikrlash, tadqiq etish, hisoblash, o‘lchash, yasash, sinash, 
kuzatish, solishtirish, xulosa chiqarish, mustaqil qaror qabul qilish, guruh yoki jamoa tarkibida ishlash, axloq-
odob, nutq o‘stirish, til o‘rgatish, yangi bilimlarni egallash kabi faoliyat turlarini rivojlantirishga yo‘naltiriladi.

Darslarni didaktik o‘yinlar vositasida olib borish bolalarning aqliy faoliyatga tezroq kirishishlari va moslashuv 
(adaptatsiya) hosil qilishlariga ham ko‘mak beradi. Yangi dars boshlanishida yoki o‘tgan darsni mustahkamlash 
jarayonida didaktik o‘yinlardan foydalanish orqali o‘quvchilarning darsga bo‘lgan qiziqishlarini oshirish mumkin.

Quyida boshlang‘ich sinf ona tili darslarida qo‘llash mumkin bo‘lgan o‘yin namunalarini keltiramiz.
“Zanjir” o‘yini. O‘qituvchi tilda ma’nodosh so‘zlardan birini aytadi, o‘quvchilar esa partalar ketma-ketligi 

bo‘yicha unga ma’nodosh so‘z topib aytadilar. Ma’nodosh so‘zlar tugagan paytda navbatdagi o‘quvchi o‘zi 
yangi ma’nodoshlar qatorini boshlash uchun ma’nodosh so‘zlari mavjud bo‘lgan yangi so‘zni aytadi. Shu tariqa 
o‘yin davom ettiriladi.

“Iztopar” o‘yini. O‘qituvchi harflari tushirib qoldirilgan ma’nodosh so‘zlarni doskaga yoki kartochkalarga 
yozadi. O‘quvchilardan ushbu so‘zlarni topish, ular ishtirokida gap tuzish hamda ma’nolarini izohlash talab 
etiladi.

“Alifbo bilimdoni” o‘yini. O‘yinni o‘tkazishdan maqsad o‘quvchilarning “Alifbo” mavzusi yuzasidan olgan 
bilimlarini (o‘zbek alifbosida 26 ta harf va 3 ta harf birikmasining mavjudligi, harflarning tartib bilan joylashuvi 
alifbo deb atalishi) mustahkamlash, shuningdek, hayotiy vaziyatlarda (ro‘yxat tuzish, ensiklopediya va lug‘at-
lardan foydalanish jarayonida) alifbodan foydalanish ko‘nikmalarini shakllantirishdan iboratdir. O‘quvchilar alif-
bodagi tartib raqamlariga mos ravishda sonlar o‘rniga harflarni qo‘yib, tartibsiz berilgan so‘zlardan maqollar 
tuzadilar. So‘ngra maqollar mazmunini o‘qish darslarida o‘qigan asarlari asosida izohlaydilar.
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“Bo‘sh jadvalni to‘ldiring” topshirig‘i. Ushbu topshiriq 4-sinfda “So‘z turkumlari” mavzusini mustahkam-
lashda foydalaniladi.

Sifatlarning ma’no turlarini jadvalda ifodalang. Sifatlarning ma’no turlari ishtirokida gaplar tuzing.

Rang-tus Maza-ta’m Hajm Shakl Hil-xususiyat
qizil shirin katta yumaloq muloyim

Ma’lumki, fikrlash jarayoni, ya’ni o‘rganilayotgan hodisaning muhim belgilarini aniqlash, ularni taqqoslash, 
guruhlash, umumlashtirish va xulosalash jarayoni ichki hamda tashqi nutq vositasida amalga oshiriladi. Umum-
lashgan xulosalar ham nutq orqali reallashadi, ya’ni yuzaga kelgan fikr nutq vositasida tinglovchiga yetkazi-
ladi. Bu jarayonlarning barchasida o‘quvchi til birliklariga ehtiyoj sezadi. Shunda o‘quvchining til materiallarini 
o‘zlashtirishi uchun darslik materiali va o‘qituvchi nutqi namuna vazifasini bajaradi. Shuning uchun darslikdagi 
o‘quv materiallarining tili hamda o‘qituvchining nutqi til birliklariga boy bo‘lishi kerak.

Boshlang‘ich sinf o‘quvchilarida o‘quv-biluv faoliyatining komponentlarini bosqichma-bosqich shakllanti-
rish muhim ahamiyatga ega. Shuning uchun har bir dars o‘qituvchi tomonidan puxta loyihalashtirilishi, uning 
tarkibiy qismlari aniq belgilangan bo‘lishi zarur. Dars jarayonida o‘qituvchi har bir o‘quvchi bilan o‘zaro muloqot 
va hamkorlikni yo‘lga qo‘ya olishi, dialogga kirishishi uchun qulay sharoit yaratishi muhim ahamiyat kasb etadi. 
Boshlang‘ich ta’lim samaradorligini oshirish uchun o‘quvchilarning o‘yin faoliyatidan o‘quv-biluv faoliyatiga 
o‘tishini ta’minlaydigan innovatsion metodlar majmuasini yaratish talab etilmoqda. Didaktik o‘yinlar boshlang‘ich 
ta’limda o‘qitishning muhim metodi sifatida alohida mavqega ega bo‘lishi kerak.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining nutqiy qobiliyatlarini shakllantirish uchun ko‘plab qiziqarli va samarali 

innovatsion metodlar mavjud. Ushbu metodlar nafaqat o‘quvchilarning nutqiy ko‘nikmalarini rivojlantirishga, 
balki ularning ijodkorligi hamda o‘zaro muloqot qilish ko‘nikmalarini takomillashtirishga ham xizmat qiladi. 
O‘qituvchilar ushbu metodlardan o‘z darslarida samarali foydalangan holda mashg‘ulotlarning qiziqarli tashkil 
etilishini ta’minlaydi va o‘quvchilarning nutqini yanada rivojlantirishga erishadi. Nutqni o‘stirishga xizmat 
qiladigan metodlarni o‘rinli qo‘llash ta’lim samaradorligini yanada oshiradi.

Bolalarning yosh va psixologik xususiyatlaridan kelib chiqib aytadigan bo‘lsak, o‘yin dunyoni va o‘zlikni 
anglashda, shuningdek, bog‘lanishli nutqni rivojlantirishda asosiy vositalardan biri hisoblanadi.

Xulosa qilib aytganda, boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining nutq madaniyatini shakllantirish boshlang‘ich sinf 
o‘qituvchisining asosiy vazifalaridan biri hisoblanadi. Nutqiy qobiliyatlarni rivojlantirishda muloqot ko‘nikmasi 
muhim o‘rin tutadi. Ona tili fani misolida olib borilgan tahlillar shuni ko‘rsatadiki, raqamli vositalar, interfaol 
metodlar hamda axborot-kommunikatsiya texnologiyalari resurslaridan foydalanish o‘quvchilarning og‘zaki va 
yozma nutqini rivojlantirishda samarali natijalar beradi. Innovatsion ta’lim muhiti nutq madaniyatining asosiy 
komponentlari - to‘g‘ri talaffuz, mazmunli ifoda, grammatik savodxonlik, nutq etiketi va muloqot kompetensi-
yalarini shakllantirishda yuqori samaradorlikka ega.

Foydalanilgan adabiyotla ro‘yxati:
1.	 Oʻzbekiston Respublikasida oʻzbek tilini rivojlantirish va til siyosatini takomillashtirish konsepsiyasi 2020-2030-yillarda. 

- Toshkent, 2020.
2.	 Реформатский А. А. Введение в языкознание. - М.: Просвещение, 1959. - 432 с.
3.	 Babaeva D. R. Nutq o‘stirish nazariyasi va metodikasi. - Toshkent: Fan va texnologiya, 2018. - 11 b.
4.	 Kamilov A. Pedagogika va ta’lim metodikasi: darsliklar va o‘qitish texnologiyalari. - Toshkent: Fan va texnologiya, 

2003. - 256 b.
5.	 Qosimova K., Matchonov S. Ona tili o‘qitish metodikasi. - Toshkent: O‘qituvchi, 2007. - 352 b.
6.	 Леонтьев А. Н. Проблема деятельности в психологии // Вопросы философии. - 1972. - № 9. - С. 95-108.
7.	 Выготский Л. С. Мышление и речь. - М.: Лабиринт, 1999. - 352 с.
8.	 Nutq madaniyati asoslari. - Toshkent: O‘qituvchi, 1993. - 192 b.
9.	 Nutq madaniyati va uslubiyati asoslari. - Toshkent: O‘qituvchi, 1992. - 224 b.
10.	 O‘zbek nutqi madaniyati va uslubiyat asoslari. - Toshkent: O‘qituvchi, 1992. - 256 b.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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